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BÁO CÁO 
Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ 09 tháng đầu năm; 

Phƣơng hƣớng nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2021 

–––––––––––––––––––––––– 

 

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) báo cáo kết quả hoạt động khoa học và công 

nghệ 09 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng cuối năm 2021 như 

sau: 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ trọng tâm theo Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của 

UBND tỉnh: Tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh đã giao cho                   

Sở KH&CN chủ trì thực hiện 04 nhiệm vụ, đến nay Sở KH&CN đã hoàn thành đúng tiến độ, 

đạt chất lượng 02 nhiệm vụ (Nhiệm vụ số thứ tự 109 và 110 thuộc Phụ lục 4) và đang tham 

mưu, tổ chức triển khai đúng tiến độ 02 nhiệm vụ còn lại (Nhiệm vụ số thứ tự 22 thuộc Phụ 

lục 3 và nhiệm vụ số thứ tự 111 thuộc Phụ lục 4). 

(Chi tiết có trong Phụ lục 1 kèm theo) 

2. Nhiệm vụ trọng tâm của ngành KH&CN đƣợc xác lập từ đầu năm: Từ đầu năm 

2021, Sở KH&CN đã xác lập 40 nhiệm vụ trọng tâm của ngành cần tập trung thực hiện, đến 

nay các nhiệm vụ này đã được tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu về tiến độ, chất lượng 

theo Kế hoạch đề ra, trong đó nhiệm vụ “Tham mưu UBND tỉnh ký kết Chương trình phối 

hợp hoạt động về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giữa Bộ Khoa học và Công nghệ 

và Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2021-2025” đã được Sở KH&CN tham mưu 

UBND tỉnh gửi lấy ý kiến Bộ KH&CN”, nhiệm vụ này đang triển khai đúng tiến độ đề ra. 

 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG QUAN TRỌNG KHÁC  

1. Công tác Cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính được triển khai đồng 

bộ theo Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước ngành KH&CN; Sở đã xây dựng, ban hành 

Kế hoạch khắc phục các tiêu chí về CCHC nhằm góp phần cải thiện, phát triển bền vững Chỉ 

số PCI, PAR INDEX,... của tỉnh năm 2021.  

2. Công tác triển khai các dự án đầu tƣ công: 02 dự án đầu tư công được UBND tỉnh 

giao, Sở KH&CN đã tập trung triển khai thực hiện các bước thủ tục theo đúng quy trình, quy 

định và tiến độ theo kế hoạch đề ra. 

(Chi tiết có trong Phụ lục 3 kèm theo) 

3. Triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số: Căn cứ Kế hoạch của Tỉnh ủy, Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Sở KH&CN đã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số 

giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030 và tập trung tổ chức triển khai đảm bảo 

yêu cầu về nội dung, tiến độ đề ra. 



4. Công tác quản lý nhiệm vụ nghiên cứu khoa học: Trong 09 tháng đầu năm 2021, 

Sở KH&CN đã tổ chức theo dõi, quản lý tổng cộng 36 nhiệm vụ KH&CN (trong đó có 07 

nhiệm vụ cấp quốc gia và 29 nhiệm vụ cấp tỉnh). Đã nghiệm thu 07 nhiệm vụ và bàn giao 

kết quả nghiên cứu cho cơ quan, đơn vị đặt hàng tiếp nhận, tổ chức triển khai ứng dụng 

trong thực tiễn. Các nhiệm vụ KH&CN được triển khai thực hiện bám sát với chủ trương, 

định hướng của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và phù hợp với yêu cầu thực tế của các sở, 

ngành, địa phương (Chi tiết có trong phụ lục 2 kèm theo). 

5. Công tác quản lý công nghệ và chuyên ngành: Tham mưu UBND tỉnh đặt hàng 

Bộ KH&CN 03 dự án cấp Quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ. Đến nay, 

Bộ KH&CN đã phê duyệt dự án “Bảo hộ, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý “Ninh 

Thuận” cho sản phẩm Nha Đam của tỉnh Ninh Thuận”, đưa vào Kế hoạch bắt đầu thực hiện 

từ năm 2022. Đối với 02 dự án còn lại Bộ KH&CN sẽ xem xét đưa vào Kế hoạch thực hiện 

những năm tiếp theo; Phối hợp với Viện Khoa học Sở hữu trí tuệ hoàn thiện khung đề án 

“Nghiên cứu xây dựng đề án triển khai chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030 cho tỉnh 

Ninh Thuận”, trình UBND phê duyệt chủ trương thực hiện; Hỗ trợ 10 dự án VietGAP năm 

2021 (thuộc chương trình thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn), 

với quy mô gần 467ha.  

6. Hoạt động thanh tra, kiểm tra: Đã triển khai 08 đợt kiểm tra, khảo sát nhà nước về 

tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại 90/103 cơ sở sản xuất, kinh doanh. Kết quả kiểm tra cho 

thấy các cơ sở được kiểm tra chấp hành tốt theo quy định, không có cơ sở vi phạm; Phối hợp 

với các cơ quan chức năng thực hiện 03 đợt thanh, kiểm tra tại 43 doanh nghiệp, cơ sở, góp 

phần tích cực phòng chống gian lận thương mại, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, bảo 

vệ quyền và lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.  

 

III. TÌNH HÌNH SỬ DỤNG KINH PHÍ KH&CN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

1. Về tình hình sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học: Tổng kinh phí sự nghiệp được 

UBND tỉnh giao là 24.072,765 triệu đồng (trong đó, kinh phí phân bổ năm 2021 là: 

18.336,600 triệu đồng, đã trừ tiết kiệm 10%; kinh phí năm trước chuyển sang là: 5.736,165 

triệu đồng). Kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm là: 10.683,224 triệu đồng, đạt tỷ lệ 44,38% 

kế hoạch năm. 

2. Về tình hình sử dụng kinh phí đầu tư phát triển: Trong 9 tháng đầu năm, Sở được 

UBND tỉnh giao kế hoạch vốn chuẩn bị đầu tư 200 triệu đồng. Sở đang thực hiện các bước 

thủ tục theo quy định để giải ngân vốn chuẩn bị đầu tư. 

 (Chi tiết có trong Phụ lục 3 kèm theo) 

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 09 tháng đầu năm 2021, Sở KH&CN đã tập trung triển khai thực hiện 04 nhiệm 

vụ trọng tâm được UBND tỉnh giao; đến nay, đã hoàn thành đúng tiến độ, đạt chất lượng 02 

nhiệm vụ và đang tổ chức tham mưu, triển khai đúng tiến độ đối với 02 nhiệm vụ còn lại; 40 

nhiệm vụ trọng tâm của ngành xác lập từ đầu năm đã được triển khai đúng tiến độ, đạt chất 

lượng theo yêu cầu; Công tác triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 

theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh được thực hiện nghiêm túc; tình hình an ninh, trật tự, 

phòng cháy chữa cháy được đảm bảo. 

Tồn tại, hạn chế là, do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên việc tổ chức các cuộc 

thanh tra, kiểm tra,... đã phải giãn theo Quyết định của UBND tỉnh. 



IV. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI  NĂM 

2021 

1. Tham mưu tổ chức ký kết Chương trình hợp tác giữa UBND tỉnh với Bộ Khoa học 

và Công nghệ. 

2. Tập trung tham mưu, hoàn thành đúng tiến độ 02 nhiệm vụ tại Quyết định số 02/QĐ-

UBND ngày 05/01/2021 của UBND tỉnh (Nhiệm vụ số thứ tự 22 thuộc Phụ lục 3 và nhiệm 

vụ số thứ tự 111 thuộc Phụ lục 4) và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành đã được xác lập từ 

đầu năm. 

3. Tiếp tục triển khai các dự án đầu tư công đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương 

đầu tư. 

4. Đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số; tiếp tục triển khai có hiệu quả chương trình hỗ 

trợ cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học, công nghệ, hệ sinh 

thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2021. 

5. Tiếp tục triển khai đồng bộ các nội dung Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước của 

ngành KH&CN; Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU của Tỉnh ủy về việc 

chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính  trên địa bàn tỉnh. 

6. Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch công tác 

thanh tra, kiểm tra năm 2021. 

7. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; xây 

dựng phương án tự chủ của các đơn vị sự nghiệp./. 

 
 

Nơi nhận:   
- VP UBND tỉnh;  

- Các Sở: KH-ĐT, Cục TK; 

- Lưu: VT,VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Tiến Dũng 
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